

W NIEDZIELĘ DNIA 27. KWIECZNIA 1806.

*Z Wiednia d. 19. Kwietnia.*

J. C. i C. K. Mość raczył **Naytaskawicy** następujące osoby zaszczycić złotem medalem zastugi: **X. Michała Weringg** zaiego 30 letnie zastugi w przykładaniu się do ukształcenia młodzieży będąc prefektem szkół gimnazjalnych w Gracu, i tymczasowego drogowego Kommissarza w Fischament za położone jego w czasie ostatniej wojny z własnej gorliwości znakomite dla kraju zastugi.

Niemniej raczył J. C. K. Mość wynieść **Naytaskawicy** do godności *szlachectwa* Węgierskiego Porucznika w 10 Barona Stipsicza regimentie husarow, Jana Novaki i Kr. Siedmiogrodzkiego dozorcę przewozu soli Antoniego Evingera, obu dla położonych dla kraju zastug, pierwszego przez waleczność, drugiego przez okazaną gorliwość w służbie **naywyższej.**

*Z Bryny d. 18. Kwietnia.*

Gdy na wezwanie C. i C. K. tutejszo krajowcy głównej kommandy dostawił **dzierżawca** szklaney fabryki w Wallachisch-Meretsch, Franciszek Leschatz z patryotycznej ochoty swoim kosztem do Bryny dla położonych szpitalow 4078 różnego gatunku szkla-

nek bezpłatnie, a Aptekarz w Iglau Franciszek Kopp z podobnychże uczuciw dostarczył bezpłatnie dla regimentu Arcy Xcia Ludwika za 132 ryń. 22 kr. lekarstw; C. i C. K. Gubernium w Brynie widzi się przeto być obowiązaniem podać nie tylko te szlachetne czyny do publiczney wiadomości, ale też oświadczyć dawcom publiczne swoje ukontentowanie.

Podług listu z Raguzy pod d. 29 Marca ogłoszona tam zosiła w Włoskim języku d. 15 Marca następująca nota Dowodczy Rosyjskiej eskadry, P. Henryka Baillin, *flotacy* na kotwicy przed Kattaro:

”Rzetelny cel utrzymania dobrego porozumienia i przyjaźni z krajami neutralnych mocarstw, iako też ważna przezorność odcięcia nieprzyjaciółom dowozu i źródeł, za pomocą których staliby się mocniejszymi, skłoniły Dowodzącę eskadry J. Imp. Mci wszech Roslyy do ogłoszenia i do każdego wiadomości podania, iż:

I. Wszystkie porty i brzegi tak prawego, iako i lewego brzegu odnogi Adryackiego morza, które do Francuzow lub do neutralnych mocarstw należą, i ochotnie w pa-

szczani do nich bywają Francuzi, od dnia dzisiejszego przez wspomnianą dopiero eskadę ściśto są zamknięte, tak iż:

2. Zadeu okręt rzeczonych mocarstw do zamkniętego okręgu z jakimkolwiek bądź gatunkiem amunicyi lub żywności lub towarów pod nieodzowną karą zabrania ich wraz z okrętem wnieść nie może. Pochlebia sobie także,
3. Iż niniejsze oświadczenie dowodzi dostatecznie iak dalece dwor Roslyyski poważa neutralne kraie, chcąc im oszczędzić nie miłych kroków, iakieby z przeciwnego postępowania koniecznie wynikać musiały.

Listy z Serwii donoszą pod d. 7 t. m. że kilka set Turków idąc na pomoc Szabaczawi przeprawilo się w nocy z d. 31 Marca na 1 Kwietnia przez rzekę Drawa, lecz uderzył na nich Jerzy Czeruy i zupełnie pobit; 70 ludzi dostało się do jego niewoli, których natychmiast kazat rozstrzelać. Jedna część konnicy Tureckiej uszła w prawdzie załadności Serwianow i dostała się do Szabaczu; lecz tam brakuie zupełnie żywności tak dla ludzi, iako i koni. Ohlężeni proszą codziennie o kapitulacyą do wolnego wyścia, ale powstanczy niechcą o tem słyszeć, tylko żądają, aby się poddali na łaskę. Powstanczy obchodzili powyższe zwycięstwo z wielką radością w wszystkich swoich obozach, a nawet pod Belgradem d. 2 i 3 Kwietnia. Nadymają się z swej pomyślności i ufają w swoy oręż, równie iak w pomoc swoich sąsiadów Chrześcian w pobliskich Tureckich prowincyach.

*Z Petersbarga d. 29. Marca.*

Część gwardyi, która odbyła kampaniā w Morawii, już tu powrocila.

J. Imp. Mość napisat d. 17 Lutego r. b. do Jenerala jazdy Michelson co następuje:

"Moi Jenerale Michelson! Ziako nite WPana zastugi dla oyczyzny, które daw-

niey ieszcze w służbie dla tey dobra položyleś, a w całej ieraźniejszey kampanii przez zręczne rozporządzenia i niespracowaną czynność nowe ich dałeś dowody, uadają Ci nowe prawo do moiey wdzięczności. Chcąc atoli wynagrodzić ie, mianowałem WPana kawalerem orderu S. Jędrzeji, którego tu ozdoby dotęczam z rozkazem, ażebyś ie zaudział i stosownie do statutow usił, wzu etnem przekonaniu, że to przyymesz za dowod mey przychylności i starać się bętz esz okazać także na przyszłość podobną gorliwość w uslugach oyczyzny. Zostaię przychylać WPana.

*Alexander.*

*Z Londynu d. 5. Kwietnia.*

Wczoray zatrzymane w naszych portach zostily wszystkie Pruskie okręty, których żołydnie się teraz wiele, gdyż dla przeciwnych wiatrow schronily się do nich przed niejakim czasem. Przeznaczone na Elbę i do Roslyyskich portow konwoie otrzynaty rozkaz sie wyptywania na morze aż do dalszego czasu. Mowią także, iż wydane już są rozkazy do zabierania Pruskich statkow na morzu.

Onegday przybył tu P. Jackson, brat naszego posta w Berlinie. Wyliadł do kancelaryi P. Raxi, lecz nie zastawszy go udał się do jego domu, gdzie otworzone zostily przywiezione przez niego listy. Złożono zaraz gabineciową rękę, która dwie godzinę trwała. Niedługo potem dowiedzieliśmy się, iż nieprzyjacielskie kroki przeciw Pruskom postanowiono. W wielką sobotę przyjechał J. K. Mość do Londynu dla złożenia rady, co jest niezwyčajną rzeczą w dniu podobnym, Przedmiot naradzeń tyczył się naszego systemu względem Pruss. Rozpuszczono w prawdzie pogłoskę, iż nadszedł znowu list z Paryża

lecz temu wierzyć nie można.

Na z liniowy okręt Tunderer zabrał d. 13 Marca przy Finister wyszłego z Baiony korsarza S. Chrzyśłow, który zabrał był Hamburgską galiotę, płynącą z Lizbony do Hamburga, i Szwedzki bryg.

Zabrany przez nasze okręty bryg, który wypłynął z 4 wyszłemi z Kadyxu Francuzkami fregatami, miał 18 dział i 130 ludzi na sobie.

Admiral Duckworth będzie na para Angielskiego wyniesiony.

Hieronim Bonaparte znajduje się na okręcie Weteran o 80 działach, który z innymi liniowemi okrętami do wschodnich Indyy popłynął.

Hrabia Makartney pożegnał się z tym światem.

Dla przestania 5000 woyska do przyładka Dobrey nadziei i do wschodnich Indyy czynią tu teraz śpieszne przygotowania.

Bawiący tu teraz Rosslyyski Xąż Baratyński ma się, iak mówią, żenić z córką Hrabiego Sherborne.

Hrabia Münster miał wczoray po skończoney gabinetowey radzie z P. Foxem naradzenie. Rosslyyski ambassador naradza się także często z ołstałim.

Rada miała Londynu postanowiła nadać Admiratom Duckworthowi, Cochrane i Louis prawo obywatelstwa Londyńskiego; nadto uchwaliła udarować pierwszego szpadą w wartości 200, a ołstaniego 100 gwineow.

W Breście znajduje się podług ołstnich doniesień 10 liniowych okrętów w gotowości do wyyscicia pod żagle.

Admiral Louis jest baronem, a Kontradmirał Cochrane kawalerem kąpielnego orderu mianowany.

Fregata Chiffonne i sloop Merlin przyby-

ły do Plimutu. Należały one do konwoju, który w liczbie 13 statkow z Gibraltaru wypłynął, a które wyszłe z Kadyxu Francuzkie fregaty po części rozprószyły.

Niemiecka legija przewieziona została na 35 statkach do Korku w Irlandyi!

Wiemy teraz, że na końcu przeszłego roku wyszła także z Orientu Francuzka eskadra z 4 woiennych okrętów, pomiędzy którymi był i liniowy, pod dowództwem Kapitana l'Hermit, dla krążenia przeciw powracającym naszym okrętom z wschodnich Indyy. Cztery okręty z jednego naszego konwoju zostały przez nią zabrane.

Na d. 25 Marca wniósł P. Grey w niższej izbie o uchwalenie podziękowania Admiratowi Duckworth. Nie mogę izbie (rzekł) donieść o ważniejszym zwycięstwie, lecz i to zdarzenie zastuguie na nasze względy. Szypkość z iaką Duckworth pośpieszył za nieprzyjacielem z Kadyxu, iak tylko o nim powziął wiadomość, przygotowania iakie potem poczynił, wymagają naszego uwielbienia. Inna nieprzyjacielska eskadra, której przeznaczenie nie jest wiadome, poda, iak się spodziewani, naszym matkom nową sposobność do okazania swey odwagi. P. Rose rzekł z tego powodu, iż pod administracyą, którą naprzeciwko siedzący Panowie oskarżali o brak przeorności i zdatości, zabrano, z dołączeniem świeżo wziętych okrętów, 109 liniowych i innych okrętów nieprzyjacielowi. Podziękowanie uchwalono z iednymy śniością.

Poselstwo wyższej izby doniosło niższej, iż sprawa Lorda Melwilla rozpocznie się d. 29 Kwietnia.

P. Whitbread wniósł potem, aby izba znajdowała się przytomną na sprawie Melwilla, i aby prosić wyższą izbę, żeby kaza-

ła poczynić przygotowania do pomieszczenia izby.

*P. Robert Dundas* (syn Lorda Melwilla): Zdać mi się, iż nietylko koszta, ale i nieprzyzwoitość przeciwia się wnioskowi odestania tej sprawy do Westminsteru; ciągnąć się, iak wiemy z doświadczenia długo będzie, a gdyby! wytoczyła się przed sąd wyższej izby krótkoby potrwała. Procz tego sprawa w Westminsterze wielki za sobą koszt ciągnie; spodziewam się więc, iż izba mając przed oczyma sprawę Hastingsa zażąda się pierwej, niżeli przychyli się do wniosku. Ostatnia sprawa para (Lorda Maclesfield) rozsądzona była przed kratami wyższej izby. Dla czegoż zacny członek (*Whitbread*) bierze za wzor sprawę Hastingsa, która 7 lat trwała, gdy sprawa Lorda Maclesfield tylko dni 21? Chce może bardziej dokuczyć oskarżonemu? lecz wiadomo mu z mających w ręku papierow, że majątek oskarżonego wcale nie wystarcza na zastąpienie kosztow sprawy. Niepotrzeba się wcale obawiać, aby sprawiedliwość cierpiała, gdyby sprawa odestaną została do wyższej izby. Przeciwię się zatem wnioskowi.

*P. Banks*: Sprawa Hastingsa jest plamą w sprawiedliwości tego kraju; parlament uznał ją potem naganną, a przecię chcą ten zły przykład naśladować.

*Lord Petty*: Nigdy nie słyszałem, ażeby sprawa Hastingsa była plamą w dziejach tego kraju, i dziwi mnie, że przedostatni mowca, który dawniej był za kryminalnym sądem, teraz pragnie sądu wyższej izby. Zarzuty kosztow i przewłoki w sądzie Westminsterkim, jeżeliby tu miejsce mieć mogły, możnaby także przeciw każdej przyszłej sprawie przytoczyć, a tem samem ją uchylić. Co się tyczy kosztow z strony oskarżonego, to starać się będziemy ile możności zmniejszy-

żyć, a jeżeli będzie za niewinnego uznany, tedy nie wątpię, że mu ie izba wynadgrodzić każe. Dziwną jest rzeczą, iż ci powstaia przeciw nie nieznaczącemu kosztowi na rusztowanie i na drewniane ławki, którzy miliony za granicą strwonili. Jeżeli kiedy nastąpi upadek skarbu tego kraju, a Bóg wie czyli inż tak nie jest, tedy nie nastąpi to przez wydatek na drewniane ławki, ale z zaniedbania naszej konstytucyi.

*P. Rose*: Z zadziwieniem słyszałem cienne tłumaczenie się Kanclerza względem stanu skarbu. Praca jego jest przytrodna, ale przekonany jestem, że nasz kraj posiada dostateczne źródła.

*Lord Petty*: Nie było moim zamiarem wystawiać smutnego stanu naszych źródeł. Powiedziałem tylko, iż jeżeli kiedy nastąpiłby upadek naszego skarbu, tedy nie stałoby się to przez wydatek na drewniane ławki, ale z zaniedbania konstytucyi.

*P. Rose*: Zacny Lord powiedział, że upadek naszego skarbu nie jest niepodobnym.

*Lord Petty* odpowiedział: *Nastąpić to może.*

*P. Fox*: Nie naganiam przyjaciółom Lorda Melwilla, iż pragną aby sprawa jego odestaną została do wyższej izby, ale nie widzę przyczyny dla czego mielibyśmy się do ich zdania przychylić. Sprawa względem zarządzania publicznym interessem powinna być z największą uroczyścią i wiadomością publiczną w Westminsterze prowadzona.— Wniosek *P. Whitbread* po niektórych ieszcze uwagach został bez głosowania przyjęty.

*D. 3* podał *P. Windham* nowy plan wojskowy niższej izbie, i rzekł z tego powodu pomiędzy innymi: "Bardzo fałszywą byłoby zasadą, gdybyśmy myśleli tylko o uprzątnięciu teraźniejszego niebezpieczeństwa, a przyszłość zostawili losowi. Trwale bezpieczeń-

stwo powinno być głównym naszym zamiarem, a do tego potrzeba koniecznie armii. Przez armią rozumiem zaś pewną liczbę ludzi, którzy nie mają innego zatrudnienia, iak ćwiczyć się w robieniu bronią, żadnego stałego mieszkania i tylko o ataku i zniszczeniu nieprzyjaciół naszego kraiu myśleć powinni. Dotąd napetniono były nasze głowy myślami; względem pospolitego ruszenia; lecz zgromadzeni tym sposobem ludzie nie są armią, ani dostateczną siłą do obrony kraiu. Do tego potrzeba koniecznie armii. Dzieie wojskowe przekonywają nas dostatecznie o tey potrzebie, a świeże zdarzenia ieszcze utwierdzają. Jakże nie wielka była liczba woysk Cesarza Francuzow, ktore niedawno przez Niemcy przeszły, w porownaniu mieszkańcow, którzy przeciw nim wystawić można było! Szwajcarya nawet, ktorey położenie jest nader korzystne do obrony, niepotrafiłaby się pospolitem ruszeniem uratować. Armia jest pierwszą potrzebą kraiu. Lecz iakże do niey przydziemy? Naypierwszym sposobem do tego będzie, aby armia postawiona była na tak szanownym stopniu, iżby ludzie z ochotą do niey się zaciągali. Potrzeba więc będzie naypierwey podwyższyć płacę żołnierza. Dalej jest zdaniem moim, aby każdy żołnierz zaciągał się w 7 lat, a jeżeli zaciągnie się na drugie 7 lat będzie iego los polepszony, nie mniej iak na trzecie i ostatnie 7 lat. Czas 7 letniej służby rozciąga się iednak tylko do piechoty. Dla jazdy i artyleryi przepisać należy 10 lat, ponieważ wykształcenie ich więcey wymaga czasu. Proponuję więc, aby każdy żołnierz który się zaciąga dostawał dodatku na tydzień po 6 pencow, ten który przeżył 7 lat po 9 pencow, a który 14 po 1 szelingu ( 2 złpol. ) Nie jest moim zamiarem mieć zupełnie korpusy ochotników. ale o-

wszem przysposobić do służby armii. Koszt na korpusy ochotników, który zapótczwarta roku do 5 mill. fszter. wynosi, będzie zmniejszony; nikt nie ma być na ochotnika przyjęty, który nie jest w stanie swoim kosztem się uzbroić. Zwrocę tu ieszcze uwagę waszą na ieden środek, to jest pospolite ruszenie. Około 200,000 ludzi ma być w narodzie wybranymi i w robieniu bronią ćwiczeni. Ludzie ci przez 26 dni tylko w roku ćwiczyć się będą, i przez ten czas brać będą po 1 szelingu na dzień, który żołd płacony także będzie ochotnikom. Nie będą z swoich okolic wyprowadzeni, ani nosić mundurów. Pospolite to ruszenie ćwiczyć będą milicye w robieniu bronią. „ Stosownie do tego planu będzie regularne wojsko pomnożone. P. Windham żądał nakońcu odwołania dotychczasowego bilu względem obrony kraiu.

Gdy Lord Castlereagh powstał przeciw wojskowemu planowi P. Windhama, podniósł się sekretarz stanu Fox niecierpliwie z swego miejsca i zawołał: „ Moie nerwy i moie czucie nie pozwalają mi słuhać podobnej mowy w milczeniu, w ktorej utrzymują, iż zmarły Pitt. zostawił kraj w bardzo pomyślnym stanie. Na czemże ta pomyślność zależy? Lord Hawkesbury wyznał sam, iż interessa stałego Jądu nie są wcale w pocieszającym stanie. Lecz pytam go się czyli ma iaki widok do pewnego i przystoynego pokoju, lub czyli spodziewać się możemy depnąć tego przez dalsze prowadzenie wojny? Pomógłże co naszym sprzymierzeńcom przez ogłoszenie wszystkich papierow? Niech tylko przyydzie do mey kancelaryi, pokażę mu całe stosy zażaleń zagranicznych ministrów względem tego przedmiotu. Pospolite ruszenie jest koniecznie potrzebne; bo jeżeli nieprzyjaciel wyładnie, należy mu każdą stopę

ziemi zaprzeczyc. Jedna bitwa przegrana, ustrata nawet stolicy Londynu nie ieszcze nie stanowią; znam dobrze Anglikow. Nie pozostał nam ani jeden sprzymierzeniec, któryby znami walczył. Rossya jest za nadto odwołana. W opłakanym tym stanie musimy więc ile możności naszą armią powiększyć.

Stosownie do żądania P. Windhama odwołano dotychczasowy bill względem obrony Braiu.

*Z Paryża d. 8. Kwietnia.*

Związki nasze z Turcyą będą teraz ścisley spoione; Marszałek Brune ma wyjechać wkrótce znowu na ambasadora do Konstantynopola.

Powszechnie tu głoszą, że woyska nasze zajmą kraie Papieżkie, a Papież mieszkać będzie na przyszłość w Awenionie.

Przed kilku dniami odwiedził Xżę Następca Badeński tuteyszą mennicę medalow. Gdy tam wszedł wybito w jego oczach medal na pamiątkę jego zaślubiń z Xżniczką Stefanią. Zrobiony jest przez P. Andreux, i wyobraża dwoje kochankow, które gieniusz chwaliły łączy. Na jedney stronie znajduje się napis Stefani Napoleonwney, a na drugiey Xcia Badeńskiego.

Matka Półkownika gwardyi Morlanda, który poległ w bitwie pod Austerlitz, otrzymała od rządu 3000 fr. pensyi, która po iey śmierci na iey corkę spada. Ta idzie za Kapitana Lasne w gwardyi strzelcow, a Cesarz daie iey wyprawę. Pani Montainville wdowa, siostra Pani Morland, otrzymała także pensyą, z iednym z iey synow przyięty jest do liceum w Metz.

Na d. 24 Marca pod wieczor pokazal się Angielski okręt pod brzegami Kale przy uściu Canche; wysłał peniszę dla zabrania rybackich statkow, które w tey okolicy zarzucały sieci; lecz nie postrzegszy Angielski sta-

tek uciekły pod brzegi. Nieprzyjaciel nie miał, że ie potrafi opanować, a nadto obłąkany mgłą wpadł na piasek i nie mógł swego statku zepchnąć. Kanonierowie trzymający straż przy bateryi Tonquet słyszac szelest, u dali się na miejsce skąd pochodził, i przymusili Anglikow ciągami wytrzymałami z karabinow do wycozczenia na ląd i poddania się. Liczba ich wynosi 13 maytkow, wraz z 2 officerami. Należą oni do okrętu, który miał na sobie 100 ludzi. D. 25 zaprowadzeni zostali do więzienia w Montreuil, a peniszę zepchnięto i do portu Etaples zaprowadzono.

Utrzymują, że Xżę Joachim nie będzie swemi państwami osobiście rządził, ale iak tylko urządzone zostaną powroci do Paryża, a rządy nad nimi poleci wyznaczonemu rządcy.

Z Neapola piszą pod d. 15 Marca: Szlachta życzyła sobie obchodzic uroczyscie dzień S. Józefa; ale Xżę Józef nie chciał, aby pod imieniem tego S. patrona iemu honory czyniono. — Gaeta broni się ieszcze, ale chociaź tam Neapolitańska fregata dowiozła żywność, nie wątpią jednak, że wkrótce szturmem zdobyta zostanie.,,

Austryacy ienicy wojenni wychodząc z Semur podali prezydentowi miasta pismo, w którym dziękują mieszkańcom za okazaną ku nim dobroczynność.

Onegdaj przyięł Cesarz w pałacu Tuileri Pruskiego posła, Margrabie Lucchesiniego, który był w prowadzony na prywatną audyencyą przez Włoskiego ministra Marscalchi i oddał list wierzytelny iako poseł Pruski przy Królu Włoskim.

Kanclerz państwa, Marszałek Diurok, i wiele znakomitych osób znajdowało się w tych dniach na fizycznych doświadczeniach Garnerina.

Wczorasy nastąpiły zaręczyny Xcia nabu jego familii w Palermo zawiezione. Buławę Kapłany Badańskiego z Xniczka Stefanią, a admirałską odkazał Admiratowi Mazaredo, dziś w wieczor odbędzie się obrządek ślubny w kaplicy Tuilleri. Na zaręczynach znajdowało się około 200 dam przytomnych.

W Hawrze spuszczano z warsztatu nową fregatę *Venus* o 44 działach, inna fregata jest już prawie gotowa.

Tuteysze pisma mówią o utworzeniu królestwa Saskiego.

Zastępca D. Olix jest mianowany przy kolegium Francuzkin nauczycielem Perskiego języka. Nauczyciela Tureckiego języka P. Rulin który teraz jest sprawującym interesa w Konstantynopolu, zastępuje bywszy także tłumacz P. Kieffer.

Twierdzą, iż Chenier żądał pasportu do przeniesienia się do Ameryki, i ten otrzymał.

P. Cherubini, który tu powrócił z Wiednia, przywiózł dyrektorowi i dozorcóm Cesarskiego konserwatoryum muzycznego następujący list sławnego Haydna, z Wiednia pod d. 6 Marca:

Moi Panie! P. Cherubini, który mi oddał przystąpił od was me d. 1, był świadkiem zrywki radości mojej, z jaką go odebrałem. Dołączony do niego list, który mi oznaymił w pochlebnych wyrazach, iż członki Francuzkiego konserwatoryum uznają mnie za swego kolegę, dopełnił moich życzeń. Proszę was, Moi Panowie, przyymiecie moje podziękowanie i udzielicie go członkom konserwatoryum, w których imieniu raczyliście do mnie na isać. Powiedźcie im daley, iż poki Haydn żyje, zachowa w swem sercu pamięć ich przychylności i szacunku, które mu okazali.

*Jożef Haydn.*

Zmarły w Kadyxie Hiszpański Admirał Grawina rozporządził w ostatniej swej woli, aby jego ciało zabalsamowane było i do gro-

bu jego familii w Palermo zawiezione. Buławę Kapłany Badańskiego z Xniczka Stefanią, a admirałską odkazał Admiratowi Mazaredo, dziś w wieczor odbędzie się obrządek ślubny w kaplicy Tuilleri. Na zaręczynach znajdowało się około 200 dam przytomnych. Grawina był z Sycylii rodem i wnukiem Xcia S. Elbity, który go w roku 1775 jako ambassador Neapolitański zawioził do Madrytu. W roku na ow czas 20 życia udał się do marynarki, i służył w Amerykańskiej wojnie w zachodnio-indyjskich wodach. Po powrocie jego owczesny Xżę Asturyi, a terazniejszy Król Hiszpański wystawił przy Araniuez małą eskadrę dla rozrywki, której Admirala Grawina zstał. Od tego czasu posiadał Grawina zupełne zaufanie Króla. W roku 1793 dowodził Grawina Hiszpańską flotą, która z Angielską zdobyła Tulon. Umarł d. 9 Marca na ranę, którą w bitwie przy Trafalgar otrzymał w plecy.

*Z Strazburga d. 6. Kwietnia.*

Jenerał dywizyjny, dowódca 5tej dywizyi wojskowej, Lewal, jest tu za dui kilka na powrót oczekiwany. Jedzie on z Aszaffenburga, gdzie miał główną swoją kwartę.

Zniewniają, iż Marszałek i Senator Kellermann wkrótce do Paryża wyiedzie.

D. 31 p. r. konsystorz jeneralny wyznania Auszurskiego założony w tem mieście odprawił pierwsze posiedzenie, na którym najprzod wykonały przed prezydentem przysięgę członki i sekretarz jeneralny konsystorza; potem zatrudniono się wyborem dwóch członków dyrektoryatu, którzy stosownie do artykułu 41 ustawy względem wyznania protestantow, pod d. 18 Września roku 10 wybrani bydź mają przez konsystorz jeneralny. — Moc konsystorza ogólnego w Strazburgu rozciąga się oprócz departamentow wyższego i niższego Renu, do departamentow Doubs, wyższej Sekwany, Vosges i Meurthy, które

liczą wyznania Auszpurskiego do 200,000 dusz, z których 145,331 w departamencie niższego Renu, 39,570 w depart. wyższego Renu, 3615 w depart. Doubs, 6638 w depart. wyższej Sekwany i t. d. znajdują się. Kościoły oddano pod dozór 7 wydziałów, których jest ogółem 32, to jest 23 w departamencie niższego Renu, 7 w depart. Doubs, 1 depart. wyższej Sekwany. Proteſtanci departamentu Meurthy, których liczba nie dochoǳi do 6000 dusz uſtawą przepisanej dla utworzenia kościoła konsystoryalnego, otrzymali czterech nauczycielow, proteſtanci zaś depart. Vosges, są przyłączeni do kościołow konsystoryalnych najbliższych położonych w depart. niższego Renu.

*Z Genui d. 24. Marca.*

Podług wiadomości z Sardynii, J. K. Mość Emanuel Wiktor (który iak wiadomo bawił długo był w Neapolu) przybył d. 17 Lutego na okręcie Roslyyskim do Cagliari z całym swym dworem. Monarcha ten był przyjęty od poddanych z okazaniem wielkiej radości.

Donoszą z Neapolu, iż surowo zakazane jest wprowadzanie towarow i rękodzieł Angielskich do tego królestwa. Ci, którzyby ten zakaz przeſtąpili, ukarani będą więzieniem i zapłaconiem podwoynej ceny towaru wprowadzonego. — Na mocy drugiego rozporządzenia Xcia Jozefa, wszyscy, którzy mają u siebie rzeczy należące do dawnego dworu, obowiązani są pod wielką karą powrócić je natychmiast.

*Z Rzymu d. 23. Marca.*

Wszyscy aresztowani Neapolitańczykowie zostali tu przyprowadzonymi i osadzono ich w zamku S. Anioła. Mowią, iż ich przyprowadzą do Paryża.

Bardzo często odbywają się teraz tajne

konsystorze. Nie wiadomo jednak całkiem dla jakiej przyczyny są składane.

*Od granic Włoskich d. 5 Kwietnia.*

Główna kwatery następcy tronu Neapolitańskiego, przy którym znajdują się także Królewicz Leopold, znajdują się jeszcze zawsze w Kosenza, a Jenerał Hrabia Damas stoi z swem korpusem przed Krati. Brygady Francuzkich Jenerałow Verdier i Lechi postępują jednak z przeplatanem szczęściem w Kalabrii naprzod. Stanowiąca bitwa nie zaszła atoli jeszcze. Minister Salicetti urzęduje z pospiechem Neapolitańskie królestwo. Wszystkie twierdze już się poddały, Xżę tylko Hesseń-Pbilipsthal trzyma się jeszcze w Gaecie, i odrzucił trzecie już wezwanie, odpowiadając, iż iako słuszny żołnierz będzie się do ostatniego bronił.

Tym czasem wylądowali Anglicy do Sycylii, a mianowicie do Mesliny. Dwa okręty pierwszego rzędu, wiele fregat i innych Angielskich okrętow krążą przed portem Neapolitańskim; spodziewać się zatem należy, iż Francuzka wyprawa do Sycylii, do której już wszystkie pod brzegami zabrano statki, jeszcze tak prędko nie nastąpi.

*Z Wenecyi d. 27 Marca.*

Z Kattaro od przeszłego tygodnia nie nadeszły żadne dalsze doniesienia. Mowią, czemu jeszcze wierzyć nie można, że Roslyanie osadzili także Raguzę. Do służby morskiej bardzo tu werbują, a warsenale żwielkim pospiechem pracują nad wystawieniem wielu wojennych okrętow. Po całym Adryatyckim morzu krążą Roslyyskie i Angielskie fregaty; pokilkta razy pokazały się nawet na wysokości Wenecyi. Nasz morski handel jest z tej przyczyny prawie zniszczony, i musimy nasze interesy handlowe odbywać pod Papierką i innemi neutralnemi banderami.



## GAZETY KRAKOWSKIE.

---

 W NIEDZIELĘ DNIA 27. KWIEŃNIA 1806.
 

---

*Z Berlina d. 12. Kwietnia.*

Król Jnc mianował Pana Lingelsheim, Półkownika i kommandanta szefem wszystkich instytutow kadeckich w państwie Pruskim będących.

Gazety tuteysze umieściły następujący artykuł:

” My Fryderyk Wilhelm III. Król Pruski &c. &c. ogłaszamy i podaliśmy niniejszym do wiadomości: Chęć utrzymania i zapewnienia pokoju w czasie wojny dla wiernych poddanych naszych i krajow graniczących z prowincjami w północnych Niemczech, była zawsze przedmiotem nieustannego naszego starania. Podchlebiałiśmy sobie, iż tego dobroczynnego zamiaru dopięliśmy przez postanowienie, któregośmy się stosownie do ostatnich wypadkow chwycili, i któreśmy w patencie naszym pod dniem 27 Stycznia 1806 ogłosili, a podług którego kraie domu Elektorskiego Brunświcko - Luneburskiego w Niemczech woy-skien naszym osadzone i w administracyą naszą wzięte bydź miały. Gdy zaś potem rzeczywiste zajęcie krajow Hanowerskich za odstępianie trzech prowincyy należących do monarchii naszej, stało się koniecznie potrzebnem do trwałości, spokoyności i poddanych na-

szych i pogranicznych krajow, zawarliśmy więc z Cesarzem Jegomością Francuzow i Królem Włoskim układ, na mocy którego nabyliśmy prawego posiadania krajow domu Elektorskiego Brunświckiego w Niemczech, należących do wspomnionego Cesarza prawem zdobycia, i na mocy kilku wzajemnych uroczystych gwarancyi. — Stosownie do tego oświadczamy niniejszym, iż kraie domu Elektora Brunświcko - Luneburskiego w Niemczech powinny bydź odtąd uważane, iako przechodzące w naszą posiadłość, i naszej iedynie władzy podlegające. Rząd więc i administracya tych krajow odbywać się odtąd będą w naszym iedynie imieniu i pod naywyższą naszą władzą. Wzywamy zatem wszystkie magistratury krajowe, ażeby stosownie do powinności, sprawowały nadal urzędy swoje w imieniu naszym pod naywyższą dyrekecyą Hr. Schulenburg - Kehnert Jenerała iazdy, wyznaczonego od nas kommissarza administracyjnego, i kommissyi zostaiącyey pod iego prezydencyą. Niemiemy spodziewamy się poszlachcie, duchowieństwie, obywatelach i wszystkich poddanych w tych krajach, iż takowemu porządkowi rzeczy, z którego dla nich nowa epoka spokoyności i pomyślności wyniknie,

chętne podlegać będą, a przez to dadzą dowod przychylności i miłości ku Jajczyźnie swojej, i sposobu myślenia ku nam; z naszej zaś strony niczego zapewne nieomieszkamy, ażebyśmy oycowską naszą ku nim troskliwość i chęć uszczęśliwienia ich potwierdzili. Działo się w Berlinie d. 1go Kwietnia 1806.

(L.S.) *Fryderyk Wilhelm.*  
*de Haugwitz.*

*Z Hagi d. 12. Kwietnia.*

Wczoraj odprawiła się wielka rada względem ważnych odmian w rządzie naszym zayśdź mających, na której znajdowały się wszystkie 19 członków zgromadzenia wielowładnych, wszyscy radcy i ministrowie, poczem wysłano gońca do Paryża.

Kommissya, która uda się do Paryża, składać się będzie z 3 członków zgromadzenia wielowładnych, jednego radcy stanu i ministra zagranicznych związków P. van der Goss.

P. Dedem wyjeżdża znowu na posła do Konstantynopola.

Szwedzki poseł Hrabia Löwenhielm jest od swego dworu stąd odwołany.

Dowiadujemy się z Londynu, iż w wszystkich portach Angielskich przytrzymano Pruskie okręty; w Harwichu znajdowało ich się 20.

*Z Frankonii d. 7 Kwietnia.*

Twierdza Wirzburg jest ciągle Francuzkim wojskiem osadzona. Pierwszy i drugi korpus armii Francuzkiej stoją bardzo blisko siebie. Składają się zaś z 6 dywizyji. Głowa sztabu Leopold Berthier i Marszałek Bernadotte mieszkają w zamku Anspachskim, a Marszałek Ney w Feuchtwangen. W Xięstwie Elwangen stoi Marszałek Davoust z 2 dywizyjami.

Z Strazburga posetają do armii w Niemczech znaczną ilość sordutów.

Weszło do Wirzburga Francuzkie wojska utrzymywane są kosztem kraiu.

*Z Wetzlaru d. 8 Kwietnia*

W Metz napotkał Marszałka Lefevre goniec z Paryża, poczem natychmiast do Moguncyi i Darmstadtu powrócił. Officerowie wyżsi ściągają znowu do kupy rozeszłe się do różnych departamentów wojska. Niektóre z nich znajdują się iaż nawet na tej stronie Renu.

Sądiedzcy Xięta posłali z powinszowaniem do Xcia Joachima do Düsseldorfu.

Przybyłe do Kolonii 2100 ludzi z Hamelnu rozestał Jenerał Grandjean do twierdzy Moguncyi Julich i t. d.

*Z Frankfortu d. 8. Kwietnia.*

Od kilku dni rozchodzą się tu wojenne pogłoski, dla czego spadły ieszcze bardziey rządowe papiery.

Marszałek Augereau przyjechał tu z Wisbaden. Dziś przybiegłtu goniec od Francuzkiego Jenerała adjutanta Rapp, a po południu przyjechał sam do Marszałka Augereau.

Wczoraj weszły znowu wojska z korpusu Lefevra do Wisbaden, które przed 4 dniami udaty się były do Francyi.

*Z Augszpurga d. 7. Kwietnia.*

Zawiodła nas nadzieia, którąśmy się cieszyli, iż marsz powracających z niewoli Francuzkiej Austryackich jeńców obrócony zostanie na wyższą Szwabiią. Od 8 dni przybywa ich tu codziennie po 3 do 400 i bywają n mieszczan kwaterowani. Bawarscy strzelcy prowadzą ich; z resztą widać z ich twarzy, iż dobrze byli we Francyi utrzymywani.

Onegdaj przebiegło tędy 7, a dziś 6 gońców w różne strony. Dziś przejechał przez nasze miasto bez zatrzymania się Xę Schwarzenberg do Paryża.

Francuzka załoga, składająca się z 43

regimencie liniowego, znajduie się jeszcze ciągle w Braunau i nieprzeſtaie około szańców robić.

Na końcu tego tygodnia opuści korpus Marszałka Soult Alt-bayern. Wczoray wyruszył z okolic Landshut. Część tych woysk przechodzić będzie przez nasze miasto.

*Z Monachium d. 3. Kwietnia.*

Prowincjonalny rządca, Hrabia Arco, przyjechał tu z Inspruka. Nasze Tyrolskie wawozy i twierdza Kuffstein mają być śpieszno w stanie obrony postawione. Pewną jest rzeczą, iż będące już w drodze do oycyzny Francuzkie woyska, zatrzymały się do dalszego czasu lub w inne udaia się okolice. Prawie wszyscy adjutanci Ministra Berthier rozestani w tych

dniach zostali. Bieg gońców z Wiednia i do Wiednia z powodu zającia przez Roslyyskie woyska Kattaro nie ustaie dotąd.

Austryacki Jenerał Stutterheim powrocił tu z Strazburga. Ukończył już tam swoje zlecenia i ułożył się z rządami Wirtemberskim i Badeńskim względem utrzymywania powracających do kraiu jeńców. Podobnyż układ zrobił z naszym rządem. W Badeńskim i Wirtemberskim postanowiono 10 kr. za żywność dla każdego żołnierza na dzień zapłacić, w naszym zaś kraju dla drogości po 20 kr.

Mowią, iż naczelnikiem rządu w Szwajcaryi będzie Senator Beauharnois, oyciec Xżniczki Stefanii, zaślubioney Xciu Badeńskiemu.

## D O N I E S I E N I A.

W Krakowie u Mosiężnika Piotra Waignera na ulicy Floryańskiej znajduie się do sprzedania wielki dzwon z metalu dawnego, wazący około 40 centnarow. Ktoby sobie takowego zyczył nabydź, niechay się do powyższego Mosiężnika Waignera zgłofi.

Pani Teisleyre donosi łaskawey Publiczności, iż posiada: 1) Proszek na wygubienie odciskow u nóg iakoliteż i brodawek na rękach; odiawszy wprzod z nich róg z wierzchu scyzorykiem co wcale nie boli, napuszcza się para kropli Essencyi do tegoż preparowaney i posypuie się odgniotekręczonym proszkiem obwinąwszy palec w bibułę. Operacya w przepisany sposob raz użyta będzie zadosyc na wygubienie odgniotkow lub brodawek. Tym, którzyby się sami operowec obawiali, na każde żadenie Pani Teisleyre osobiſcie stuzyc honor miec będzie. 2) Essencya na przeſtroczenie wlosow wszelkiego koloru na czarne; aplikuiąc takowe szczególnie dwa razy, dozna każda osoba z niey zupełnego skutku. Wziąwszy takowey Essencyi dwie łyszki stotowe na raz rano wstawszy, a namoczywszy nią wlosy, takowe dtonia ręki iak naydłużey rozcierać należy. 3) Essencya Panienska do Toalety damskiej, z której dodawszy kilka kropli do wody zimney myiac twarz uzna skutek do podziwienia, gdyż nietylko ptec delikatną robi, ale także piegi wygubia w krótkim czasie. 4) Woda cudowna, którą myiac się nią rano i w wieczor, wszelkiego gatunku plamy krofty i trondy z twarzy do podziwienia wygubia. 5) Spiritus do wywabienia plam z sukna; bierze się piro nowo zateporowane, a zmaczawszy jego koniec w tymże spirytusie pociera się nim plamy dopoty dopoki nie zginą, do wywabiania zaś plam z materyi iedwabney posiada Pani Teisleyre gaceczki, którą w płutno owinąwszy wyciera się nią plama od lewey strony tak długo dopoki nie zginie i materyi swoy kolor nazad powroci. 6) Essencya, która starymi i złotem Perdom przeżroczylość i białość nadaie; wlożywszy perły w takoway Essencya, powinny tak długo w niey moknac dopoki zupełnie zoltości nie straca, wyiawwszy je potem kładzie się do czystey wody, w której dwie godziny zostawac musza; tak powtarzajac z niego przez cztery dni zupełnie odbieraia pierwszą białość i przeżroczylość. 7) Woda mineralna na zgubienie pluskiew, którą polewiaia ich gniazda i iuz się nigdy w tym miejscu nie okażą. 8) Proszki na wygubienie szczurow; tym wykadziwszy miejsce, gdzie się znajduia zaraz za pierwszą razą zupełnie wyginą. 9) Proszek po robienia Atramentu Chińskiego; bierze się go w palce tyle ile tabaki i wysypawszy go w iakiekolwiek naczynie lub hata-

marz naleje się wody na niego tyle ile potrzeba i tym atramentem zaraz pisać można; co dla podróżnych wielką jest wygodą. 10) Balsam do używania na głęboko wrosłe u nóg paznokcie i zdjęcie łatwe skóry twardej na podszwach zwykle się robiącej; tą posmarowawszy trzy lub cztery razy miejsce bolące, tak paznokcie iakoliteż rzezoną skórę twardą bez wszelkiego bólu zdjąć można, nawet nogi odmrożone tymże samym balsamem uleczyć można. 11) Proszek do chędożenia złotem i srebrem haftowanych sukien, tużież wszelkich stołowych sreber, które zupełnie iak nowe utrzymywać można. — Amatorowie Chemii mogą jeszcze bardzo wiele innych artykułów dostać; które w tym Doniesieniu nie są wyrażone, u teyże Pani Teyfleyre mieszkającej na Szewskiej ulicy pod Nrem 348.

Z Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa ninieyszem do publiczney podaje się wiadomości, iż grunt mieyski nad starą Wisłą, pomiędzy ogrodem Aebli i Mislyonarskim klasztorem leżący, gdzie dawniey mistrza pomieszkanie było, mający w sobie 4641½ kwadratowych sążni jeden sążeń po 15 kr. rachując za cenę fiskalną 1160 ryń. 22¼ kr. tudzież tam będący dom razem ze studnią za 207 ryń. 31¼ kr. — In summa za cenę fiskalną 1367 ryń. 53¾ kr. przez publiczną na dniu 14 Maja r. b. wtuteyszym urzędzie odprawiać się mającą licytacyą więcey nad cenę fiskalną dlaicemu sprzedanemi zostaną. — Zyczący sobie tego kupiciele mają się w wadyum od 137 ryń. zaopatrzyć zaś do złożenia summy zalicytowaney, kilka terminow pozwolonych będzie. Inne do tego kupna kondycye mogą codziennie w tuteyszey Registraturze bydź przyzranemi.

Z Magistratu C. K. Miasta Krakowa. Dnia 27 Marca 1806.  
*de Rangstein Kons.*

Magistrat Miasta C. Kr. Stołecznego Krakowa Maigorzate z Nowakowskich Zawadowiczową uwiadomia, iż iey oyciec Michał Nowakowski d. 7 Kwietnia 1802 roku zostawiwszy czystego majątku w summie Zł. ryń. 338 kr. 30 bez testamentu umarł, gdy zatem taż Zawadowiczowa jest nieprzytomna i iey pomieszkanie wcale nie jest wiadome, więc ninieyszym Edyktem napomina się, ażeby swoje oświadczenie czyli przerzeczone dziedzictwo z dobrodziejstwem prawa i inwentarza obić sobie życzy, lub się też onego zrzeknąć chce, do tuteyszego Magistratu w przeciagu 3 lat rachując od d. 27 Stycznia 1804 tém pewniey podała i prawa sobie do tegoż dziedzictwa służące udowodniła, ile w przeciwnym razie po upływie tego czasu, dziedzictwo to zgłoszającym się i prawa swoje udowodniającym przyznane i wydane zostanie.

*Krzyżanowski.  
Łodziński.  
Kozłowski.*

Z Rady Magistratu Ces. Krol. Stołecznego Miasta Krakowa.  
Dnia 11. Stycznia 1805.

*Maiewski.*

Consistorium Episcopale Cracoviense omnibus Candidatis ad Diocesanas Seminarium futuro anno Scholastico suscipi desiderantibus notum reddit, quatenus a die 1ma Julij ad ultimam Mensis Augusti an. cur. Petita sua intuitu susceptionis ad Seminarium authenticis attestatis Provisa nempe:

- a) Absoluti integri Cursus Philosophiae cum bona Classe.
- b) Moralitatis.
- c) Sanitatis.
- d) Legitimi Ortus.
- e) Literarum Dimissorialium, si sint extra-diocesani, ad Cancellariam Consistorij personaliter comparentes porrigant, siquidem elapso Mense Augusto nullius precum jam amplius reflexis habebitur.

Ex Consistorio Eppali Cracov. die 28. Martij 1809.  
*Junocentius Konczewicz Consiliar. Consist.*

( Przy dzisieyszey Gazecie znajduie się drugi Dodatek. )

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W Krakowie dnia 27. Kwietnia 1866.

DONIESIENIA.

Na 19 Maia t. r. i w dniach posobie następujących odprawiać się będzie w urzędzie Cyru-  
kularnym Krakowskim licytacya na dzierżawę następujących Realności i dziesięcin różnych  
funduszow szpitalnych, plebańskich i prebendarских iako to:

Cześć Woynarowska, Grotowska i Sandnicka w Brunczycach			1780	ryb.	II	kr.
na lat 3 pretium fisci						
Wieś Bronowice małe z częścią w Rządce do Probostwa B. V.			5301	—	—	—
M. należące na rok ieden						
Grunta Plebanii	Strzegowskiej	detto	744	—	15	—
detto	detto	w Proszowicach	460	—	—	—
detto	detto	w Nafiechowicach	535	—	—	—
detto	detto	w Gończowach	1000	—	—	—
detto	detto	w Ulinie	305	—	—	—
detto	detto	w Słomnikach z prebenda Rosarii B. V. M.	743	—	3	—
detto	detto	w Krzeszowicach				
detto	detto	w Szrenawie				
detto	detto	w Igotemii				
detto	detto	w Sieciechowicach				
detto	detto	w Kozłowie				
detto	detto	Racławice Królewskie				
Dziesięcina chłopska	z Brononic małych		265	—	—	—
detto	detto	w Mastomiący	38	—	—	—
detto	detto	w Simonowicach	76	—	—	—
detto	detto	w Kaczowie	96	—	—	—
Dziesięcina chłopska	w Strzegowie na rok ieden		351	—	—	—
detto	Dworska	detto	101	—	—	—
detto	w Gołczy		362	—	30	—
detto	w Wielkieynocy		175	—	—	—
detto	w Rzezusni		312	—	30	—
detto	w Chobędzy chłopska		200	—	—	—
detto	w Krempie		136	—	15	—
detto	w Buku		262	—	30	—

*Do Plebanii Proszowic.*

detto	Miasta Proszowic	.	.	.	.	710	—	—	—
detto	detto Szczytnik	.	.	.	.	194	—	—	—
detto	detto Łaganowa	.	.	.	.	275	—	—	—
detto	Dominii Proszowic	.	.	.	.	585	—	—	—

*Do Plebanii Nasiechowskiej.*

detto	Dworska z Nasiechowie	.	.	.	.	168	—	—	—
detto	chłopska	detto	.	.	.	113	—	15	—

*Do Plebanii w Gołaczowach.)*

detto	w Gołaczowach	.	.	.	.	300	—	—	—
detto	w Kolbarku	.	.	.	.	175	—	—	—
detto	w Zarzecach	.	.	.	.	127	—	30	—
detto	w Lgocie	.	.	.	.	—	—	—	—
detto	w Braciejowie	.	.	.	.	100	—	—	—
detto	Woytołstwa cheimu	.	.	.	.	11	—	—	—

*Do Plebanii w Ulinie.*

detto	Sołtysa w Ulinie	.	.	.	.	7	—	30	—
detto	detto w Ulinie, Kossakowski	.	.	.	.	33	—	—	—
detto	detto	detto	Burzyński	.	.	10	—	—	—
detto	chłopska w Ulinie	.	.	.	.	20	—	15	—
detto	dworska w Zawadce	.	.	.	.	25	—	50	—
detto	detto w Ulinie wielkiej	.	.	.	.	250	—	30	—
detto	chłopska	detto	.	.	.	36	—	—	—

*Do Probostwa WW. SS. w Krakowie*

Dzieścęcina	w Zelkowie na rok ieden P. F.	.	.	.	.	47	—	30	—
detto	w Wierzchowie	detto	.	.	.	12	—	30	—
detto	w Wielkiej wsi	detto	.	.	.	95	—	—	—
detto	w Białym kościele	detto	.	.	.	35	—	—	—

*Do Prebendy w Xiążu wielkim.*

detto	chłopska w Głogowianach i Truskawce	detto	.	.	.	326	—	—	—
detto	dworska	detto	.	.	.	50	—	—	—

*Do Prebendy S. Filipa i Jakuba na Kleparzu.*

detto	dworska i chłopska w Tomaszowicach	detto	.	.	.	170	—	—	—
-------	------------------------------------	-------	---	---	---	-----	---	---	---

*Do Kollegiaty S. Michała.*

detto	detto z Bronzyc Biskupskich	detto	.	.	.	190	—	—	—
detto	półrolnika w Bronzycach	detto	.	.	.	12	—	30	—

*Do Altaryi Maria Aegyptiana.*

detto	dworska w Modnicze	detto	.	.	.	52	—	—	—
detto	chłopska	detto	.	.	.	149	—	—	—

*Do Prebendy S. Magdalany w Krakowie.*

detto	chłopska w Wyciążu	detto	.	.	.	231	—	30	—
-------	--------------------	-------	---	---	---	-----	---	----	---

*Do Kollegiaty S. Michała.*

detto	chłopska z Krzeszowki	detto	.	.	.	45	—	—	—
-------	-----------------------	-------	---	---	---	----	---	---	---

*Do Dziekanii WW. SS. w Krakowie*

detto	dworska i chłopska z Przegorzaty	detto	.	.	.	143	—	—	—
detto	detto w Bielaniach	detto	.	.	.	240	—	—	—
detto	detto w Czechach	detto	.	.	.	75	—	—	—
detto	chłopska w Słupowie	detto	.	.	.	50	—	—	—

*Do Funduszu Religii.*

Dzieścęcina	chłopska w Bukownie na r. ieden	detto	.	.	.	316	—	—	—
detto	detto w Zuradzie i Witterawowie	detto	.	.	.	300	—	—	—

*Do Szpitala S. Łazarza.*

Felwark w Promniku Czerwonym	detto				
Wież Rączna i Jeziorzany	detto				
Kamienica w Krakowie do Probostwa B. V. M. Nr. 604	.	193	—	—	—
— detto detto detto detto detto Nr. 45	.	250	—	—	—

Na tym samym odprawiać się będzie licytacya gruntow Prebendy S. Anny na Ratuszu w mieście Koszycach 2 a na dniu 22 Maia t. r. licytacya gruntow prebendy szpitalney na Ratuszu w mieście Proszowicach.

Zyczący sobie takowych arend, niechay się na wspomniouych dniach i miejscach znajduia.

*Osobliwsze arendy kondycye są.*

1) Każdy licytant 10 część ceny fiskalney przed licytacyą złożyć powinien.  
 2) Przy wypuszczeniu dzieścien rezerwue się prawo pierwszeństwa dla Dworow lub Gromad, które dzieścienę dawac winny jeżeli tyle, jak obcy licytanci ofiarowac będą. Jednak winni są podczas licytacyi tego prawa pierwszeństwa pilnowac, inaczey sami sobie przypisac będą powinni, gdy dla ich niebytności dzieścieny komu inszemu puszczone będą. Zaleca się także Państwow, aby gromady poddańskie o tey licytacyi i o pilnowanie swego prawa pierwszeństwa tym pewniey uwiadomily ileby im za wszelkie szkody odpowiedziec musialy, gdyby dzieścieny bez nich komu innemu sprzedane byly.

3) Summa dzierżawna na raz rocznie złożona bydź ma, a tam gdzie arenda na 3 lata się rozciąga, także kaucya na rocznią sumnę złożona bydź ma.

Reszta kondycyi przy licytacyi czytana będzie i w Urzędzie tuteyszym zawsze widziana bydź może. W Krakowie d. 10 Kwietnia 1806.

C. i C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniey oznaymiają tym Edyktem Panu Marcinowi Chrzanowskiemu: że Jakób Edward Kausch opiekun małoletnich Henryka, Klemensa i Maryanny Józefy Czempińskich ś. p. Pawła Czempińskiego dzieciak, u sądow tych — o zapłacenie summy 11928 zł. pol. czyli 2982 ryń. z prowizyą i kosztem prawnym — datobę na niego podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosit. — Gdy zaś Sądy te, nie mając wiadomości gdzie on zostaie, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajduie się onemuż P. Marcinowi Chrzanowskiemu ziego szkodą i tego kosztem adwokata tuteyszego P. Miskiewicza zastępcą postanowily, z którym proces ten stosownie do ustawy sądowey na Ces. Kr. państwa dziedziczne przepisaney rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem ninieyszym tym końcem upomina się: ażeby w czynie przyzwoitym, to jest w przeciągu 90 dni sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześnie przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego Sądow tuteyszym wymienit, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do ochrony swey sprawy za najskuteczniejsze osądzi; inaczey bowiem wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. praw przypisac był winien.

*Jozef de Nikorowicz.*

*Jozef de Cronenfels S. P. R. K.*

*W. Lichocki.*

*Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Galicyi Zachod:*

*W Krakowie dnia 11. Marca 1806.*

*Beck.*

Na wysokie Gubernialne zalecenie ddo 3go Stycznia r. b. Nro. 52 879 przypominia się wszystkim posiadaczom domow Stołecznego Krakowa, aby dla uskutecznie mającego się nakazania od d. 15 t. m. z przyczyny tak potrzebnego na wiosnę czyszczenia, tudzież na zaniechanego po domach i przed domami chodożenia, chcąc sie uchronić lary niżej wyrażoney na opuszczenie takowego nakazu wynikającej, następujące zachowali przepisy.

**A.** Posiadaczom domow I. co się tyczy chędożenia w czasie tajania, przywodzi się na pamięć ogłoszony Cyrkularz tuteyszego Magistratu ddo 2 Lutego 1803 z wyrażonemi także karami.  
**II.** Co się tyczy przyłożenia się ogólnie Obywateli do publicznego czyszczenia w domach, przed domami w samym mieście, w tym punkcie wysokie nadworney Kommissyji rozporządzenie ddo 1 Listopada 1798. Przywodzi się:

*ad Ium.* Ze każde nieochędostwo ulic zakazuje się, i stąd ten właściciel, przed którego domem nieczystości, iako to gnoy, ielita, kości, skorupy z iay, rakow i tym podobne znalezione będą karze Policyny i czer. zł. podpadnie, czego wynadgodzenia sobie na tym, który takeda rzeczy wyrzucal poszukiwaś powinien.

*ad 2um.* Iż ten co z okien na ulice wysypnie, także karze i czer. zł. podlega, w przyt padku zaś niemożności zapłacenia karze cielesney podpadnie.

*ad 3um.* Tym samym sposobem ten kto z urnałow nieczystości na ulice wylewa przez rysztoki wyciekaś pozwala, w dostreżeniu takowym karze cielesney podlegać ma w nie- strzeżeniu tego właściciel przed którego domem ludzki gnoy znalezionym będzie, lub w ryn- sztokach fetor uczuć się da, karze i czer. zł. za regressem do tego, który to uczynił pod- padnie, że nakoniec

*ad 4um.* Ten, który na publiczney ulicy swoją potrzebę uczyni w dostreżeniu tego karze cielesney podlegać będzie.

Tudzież zaleca się daley tymczasowo póki dalsze wysokie nie nastąpi rozporządzenia.

*ad b.* Aby rynsztoki w łacie codziennie pod karą i czer. zł. czystą studzienną wodą pa- lewanemi i płukanemi byty.

*ad c.* Pod taką karą w każdą środę i sobotę między 7 i 8 godziną lub pomiędzy 1 i 2, a to osobliwiey po deszczu przed domami do pół drogi powinno bydź chędożao, czego wywóz potem stąd skutecznionym będzie.

**B.** Co się tyczy przedmieściow, tedy chędożenie na Stradomiu i Kszmierzu przed do- mami tam gdzie się bruk znajduje, podług powyższego rozporządzenia *ad c.* nastąpić powin- no, toż samo na Kleparzu i na długiej ulicy ma się rozumieć, potem w żydowskim mieście a osobliwie w tych częściach miasta i przedmieść, igdzie iuż bruk iest położony lub w cza- sie brukowane będzie.

**b.** Także ten sam Cyrkularz w czasie tajania obowiazuie właścicielow domow na przed- mieściach i w żydowskim mieście i tak *ad c.* co się tyczy przepisow ad II. od 1 aż do 4go tedy obowiazuie wszystkich posiadaczow domow w żydowskim mieście i na przedmieściach bez różnicy.

Napomina się ieszcze żydowskie miasto i pospolstwo, aby przez będącą tam wielość nieczynnych i znajdującą się mnogość ubogich mieszkańcow ochędostwo zachowywać i wo- zy sobie do wywozu ponaymowac, ponieważ pospolstwo w całości a czyszczenie starac się iest obowiazane.

W słabości Wice - Prezesa.  
Rangstein.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa.

Dnia 1. Kwietnia 1806.

Jozef Maiewski.

Ex parte C. & C. R. Appell Tribun. Gall. Occid. Omnibus & singulis, quorum inte- rest his ce notum redditur Munus Assessoris Criminalis Sandomiriensis cum annuo salario 500 fr. Connexum vacans, & ad illud Concursum apertum, ac terminum usque ad ultimam Apri- lis prefixum esse, quamobrem omnibus ad hocce munus concurrere Cupidis incumbet, petita lega- libus requisitis instructa, Regio Judiciio Criminali Sandomiriensi in prefixo hoc termino ex hi- bere, quo secus porrectorum nulla ratio habebitur. Datum Cracowiae 24 Martij 1806.

Lewiński V. P.

Ex Consilio Cæs. Reg. Appell. Trib. Gal. Occid.

Bern. Dwernicki.

Jgnatius de Rottmann.